
COPIA

COMUNE DI PETRIZZI
(PROVINCIA DI CATANZARO)

AREA AMMINISTRATIVA

Repertorio delle determinazioni
N° 77 del 18/04/2024
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 25 DEL 18/04/2024

ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE

OGGETTO: Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia di sabato 8 e
domenica 9 giugno 2024: - Costituzione dell’ufficio elettorale; - Autorizzazione al personale
dipendente ad eseguire lavoro straordinario; - Impegno di spesa per autorizzazione lavoro
straordinario e onorari Presidenti, Scrutatori, Segretari e spese elettorali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)



IL RESPONSABILE DELL' AREA

Visto:

 il decreto del Sindaco n. 2 del 11.01.2024, con la quale è stata attribuita alla sottoscritta
la responsabilità del Servizio finanziario/tributi;

 il decreto del Sindaco n. 3 del 18.01.2024, con la quale la scrivente è stata nominata
sostituta Responsabile dell’Area Amministrativa;

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa;

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Viste:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 in data 20.02.2024, esecutiva, con la quale è
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione
2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 in data 20.02.2024, esecutiva, e successive
modificazioni ed integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2024/2026;

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11/04/2024 sono stati pubblicati i decreti del
Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, per il giorno
di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento
europeo spettanti all’Italia e di assegnazione, a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è
suddiviso il territorio nazionale del numero di seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente
pari a 76;

Vista la nota della Prefettura U.T.G. di Catanzaro, acquisita al protocollo dell’ente in data

17/04/2024, al numero 1286, n. 30/2024 avente ad oggetto i comizi elettorali in argomento;

Preso atto dei comizi elettorali che si svolgeranno in data 8 e 9 giugno 2024;

Viste le note ministeriali;

Vista la legge 7 giugno 1991, n. 182;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Riscontrata la necessità di costituire un apposito ufficio elettorale comunale, per lo svolgimento di

compiti allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto nonché con altro

assegnato quale supporto provvisorio;

Visto che, a norma dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18-1-1993, convertito con legge n. 68 del 19-3-1993

come modificato dal comma 400, della legge n. 147/2013, in deroga alle vigenti disposizioni, il

personale dei Comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro

straordinario entro il limite medio (1) di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo

individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle

consultazioni al 5° giorno successivo alla data stessa (2);

Visto che in base a quanto previsto dal D.lgs. n. 66/2003, come precisato dalla circolare n. 8/2005

del Ministero del Lavoro, nel quadrimestre di riferimento ogni dipendente non può superare, tra



prestazione ordinaria e straordinaria, le 48 ore medie settimanali;

Ritenuta la propria competenza ad autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale a

prestare il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno;

Viste le istruzioni ministeriali e la legge elettorale;

Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di

personale attribuito dal legislatore al Responsabile del Servizio;

Precisato che per il personale non facente parte del Servizio si è ottenuto il favorevole assenso del

competente Responsabile del Servizio;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267, e successive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione

organica e norme di accesso;

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147

bis del D.Lgs.- n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di costituire l'apposito ufficio elettorale comunale per le Elezione dei membri del
Parlamento europeo spettanti all’Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, come segue:

 Dott.ssa Curcio Tiziana – Ufficiale Elettorale;

 Dott.ssa Notaro Anna Rita- Area Amministrativa;

 Geom. Vincenzo Voci – Ufficio Tecnico;

 Totino Domenico- Istruttore di vigilanza;

 Sinopoli Filomena- Area Amministrativa;

2. di autorizzare i dipendenti chiamati a far parte dell’ufficio elettorale, ad eseguire lavoro
straordinario nel periodo compreso tra il 18/04/2024 e il 15/06/2024, nei limiti e secondo i
parametri di cui alla tabella seguente:

NOME E COGNOME PROFILO
FUNZIONI DA
ASSOLVERE ORE AUTORIZZATE

1 Tiziana CURCIO
Istruttore

Coordinamento
ed istruzione di
tutte le
operazioni
connesse al
servizio, verifica
della esecuzione
di tutti gli
adempimenti
entro le date

120



stabilite,
comunicazione
dati e riscontri
alla Prefettura

2 Anna Rita NOTARO Funzionario

Supporto delle
funzioni di
direzione,
coordinamento
ed istruzione di
tutte le
operazioni

80

3 Domenico TOTINO
Istruttore di
Vigilanza

Controllo sulla
propaganda
elettorale,
servizio di ordine
pubblico durante i
comizi elettorali,
Scorta per ritiro
plichi presso le
sezioni elettorali e
loro recapito agli
Organi ai quali
sono diretti.,
Notifiche e altre
disposizioni
interne per il
regolare
andamento
dell'Ufficio stesso,
nonché
collegamento con
i seggi elettorali.
allestimento seggi
e trasporto plichi.

120

4 Vincenzo VOCI
Istruttore Tecnico

Adempimenti vari
(esecuzione lavori
interni all’ufficio) 40

4 Filomena SINOPOLI
Operatrice
Amministrativa

Pulizia, riordino,
Allestimento
seggi.

20

3. di prenotare impegno di spesa per la somma complessiva di €10.000,00 per il

pagamento del lavoro straordinario ai dipendenti e per le spese nascenti da queste

consultazioni elettorali, imputandole al Cap. 312 del Bilancio di Previsione

2024/2026;

4. di dare atto che sono rispettati tutti i limiti di legge;

5. di trasmettere la presente al servizio finanziario per gli adempimenti di propria

competenza;

6. di dare atto che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 49,

comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 parere favorevole di regolarità

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di



cui al d.lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai

sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

Data: 18/04/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

255 18/04/2024 € 10.000,00 01.07 1.03.02.99.004 312 2024

 Data 18/04/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Anna Cerminara

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Dott.ssa Anna Cerminara)


